eius displicere fautoribus, sequentia tamen seueritatis recto uigore sunt gesta. Apodemium enim ex agente in rebus (quem in Syluani necem & Galli effrenatus arsisse docuimus) Paulumque notarium cognomento Cathenam cum multorum gemitu nominandum, uiuos exustos, qui sperari debuit, oppressit euentus. Eusebium super his, cui erat Constantiniani thalami cura commissa, alte spirantem addixere, & dirum poena letali, quem ab ima sorte ad usque iubendum imperatoria, penè elatum, ideoque intolerabilem, humanorum spectatrix Adrastia, aurem (quod dicitur) uellens, monensque ut castigatius uiueret, reluctantem præcipitem tanquam cærupe quadam egit excelsa. Conuersus post hæc princeps ad Palatinos homines omnino qui sunt, quique esse possunt, non ut philolophus ueritatis indagandæ professor. Laudari enim poterat, si saltem moderatos quosdam licet paucos retinisset, morumque probitate cõpertos. Nãque fatendum est, plerumque eorum partem uitiorum omnium seminarium effusius aluisse. ita ut Remp. inficerent cupiditatibus prauis, plusque exemplis, quam peccandi licentia læderent multos. Pacti enim ex his quidam templorum spoliis & lucra ex omni odorantes occasione, ab egestate infirma ad saltum sublatis diuitiarum ingentium, nec largiendi, nec rapiendi, nec absumendi tenuere aliquem modum, aliena inuadere semper assuefacti. Vnde fluxioris uitæ initia pullularunt, & periuria, & nullus existimationis respectus, demensque superbia fidem suam probrosis quæstibus polluebat. Inter quæ eluuiæ & gurgites eruere prærupti conuiuiorum, & pro uictorialibus epulares triumpho, ususque abundantis serici, & textiles auctæ sunt artes, & culinarem sollicitior cura, & ambitiosa ornatarum domorum exquisita sunt spatia. quorum mensuram si in agris consul Quintius possedisset, amiserat etiam post Dictaturam gloriam paupertatis. Quibusdam maculosis accessere flagitiis disciplinæ Castrenses. cum miles cantilenas meditaretur pro iubilo meliores. & non saxum erat (ut antehac) armato cubile, sed pluma & flexiles lectuli, & grauiora gladiis pocula. testa enim bibere iam pudebat. & quærebantur ædes marmoreæ. cum scriptum sit in antiquitatibus, Spartanum militem coërcitum acriter, quæ procinctus tempore ausus sit uideri sub tecto. Adeo autem ferox erat in suos illius temporibus miles & rapax, ignauus uero in hostes & fractus, ut per ambitiones ociumque opibus partis, auri & lapillorum uarietates discerneret scientissime. contra quæ recens memoria tradidit. notum est enim sub Maximiano Cæsare, uallo Regis Persarum direpto, gregarium quendam sacculum parthicum, in quo erant margaritæ, repertum, proiectis imperitia gemmis, abisse pellis nitore solo contentum. Euenerat iisdem diebus, ut ad demendum Imperatoris capillum tonsor uenire præceptus, introiret quidem ambitiose uestitus. quo uiso, Iulianus obstupuit, Ego (inquit) non Rationalem iussi, sed tonsorem acciri. Interrogatus tamen ille, quid haberet ex arte compendii? uicenas diurnas respondit annonas, totidemque pabula iumentorum, quæ uulgo dicitant Capita, & annuum stipendium graue absque fructuosis petitionibus multis. Vnde motus, omnes huiusmodi, cum cocis,

similibusque

similibusque aliis eadem accipere penè consuetos, ut parum sibi necessarios, data quò uelint eundi potestate, proiecit. Et quantum à rudimentis pueritiæ primis inclinatio erat erga numinum cultum, paulatimque adolescens desiderio rei flagrabat multa metuens, tamen agitabat quædam ad deum, uel ad rem pertinentia, quantum fieri poterat occultissime. Vbi uero abolitis quæ uerebatur, adesse sibi liberum tempus faciendi quæ uellet aduertit, sui pectoris patefecit arcana, & planis absolutisque decretis, operiri templa arisque hostias admouere Deorum statuit cultum. Utque dispositorum roboraret effectum, dissidentes Christianorum antistites cum plebe discissa in palatium intromissos monebat, ut ciuilibus discordiis confopitis, quisque nullo uetante religioni suæ seruiret intrepidus. quod agebat adeo obstinate, ut dissensiones augente licentia non timeret unanimitatem postea plebem, nullas infestas hominibus bestias sunt sibi feralibus plerique Christianorum expertis. Sæpeque dicitabat, Audite me, quem Alamanni audierunt & Franci. imitari putas Marci principis ueteris dictum. Sed parum aduertit hoc ab eo nimium discrepare. Ille enim cum Palestinam transiret, Egyptum petens, foetentium Iudeorum & tumultuantium sæpe tadio percitus, dolenter dicitur exclamasse, o Marcomani, o Quadi, o Sarmatæ, tandem alios uobis deteriores inueni. Per hoc idem tempus, rumoribus exciti uariis, Egyptii uenere coplures, genus hominum controuersum & assuetudine perplexius litigandi semper lætissimum, maximeque auidum multiplicatum respicere, si compulsori quicquam dederit, ut leuari debito possit, uel certe commo dius per dilationem interea dum flagitantur, aut criminis uitandi formidine, diuites pecuniarum repetundarum interrogare. Hic omnes densi unum principem & Præfectos Prætorio gracculorum more strepentes interpellabant. incondite modo non ante septuagesimum annum extorquentes quæ dedisset, & iure uel secus plurimis affirmabant. Cumque nihil aliud agi permetterent, edicto proposito, uniuersos iussit transire Calcedonam. pollicitus, quæ ipsi quoque protinus uenirent, tum & eorum negocia facturos. Quibus transgressis mandatum est nauigiorum magistris ultro citroque discurrentium, ne quis transiret audeat ægyptium. hocque obseruato, cura propensiore euanuit pertinax calumniandi propositum, & omnes spe præsumpta frustrati redierunt ad lares. Vnde uelut æquitate ipsa dicitante, lex est promulgata, qua cauetur nullum interpellari suffragatorem super his, quæ cum recte constiterit accepisse. Allapso itaque Calendæ Ianuariæ die, cum Mamertino & Neuita nomina suscepissent paginæ consulares, humilior princeps uisus est in officio pedibus gradiendo cum Honoratis. quod laudabant alii. quidam ut affectatum & uile carpebant. Dein Mamertino ludos edente Circenses, manumittendis ex more inductis, per admissionum proximum ipse lege agi ductus dixerat (ut solebat) statimque admonitus iurisdictionem eo die ad alterum pertinere, ut iterato obnoxiam Decembris auroram & ipse mutauit. Frequentabant inter hæc curiam agere diuerso, diuersaque diuisiones multiplices ingerebant. Et cum die quodam, causa eius spectandi, uenisse

uenisse nunciatus esset ex Asia philosophus Maximus, exiliuit indecore, & qui esset oblitus, effuso cursu, à uestibulo longe progressus, & osculatum susceptumque reuerenter secum induxit, per ostentationem intempestiuam nimius captator inanis gloriae uisus, praeclearique illius dicti immemor Tulliani, quod, tales notando, ita relatum, Ipsi illi philosophi etiam in his libris, quos de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt, ut in eo ipso, quod praedicationem nobilitatemque despiciunt, praedicari de se, ac nominari uelint. At multo deinceps duo Agentes in rebus ex his, qui proiecti sunt, eum adiere uehementius promittentes latebras monstrare Florentii, si eis gradus militiae redderetur. Quos incessens delatoresque appellas, addebat non esse imperatorum obliquis flecti iudiciis ad retrahendum hominem mortis metu absconditum, qui forte non diu latitare citra spem uitae permitteretur. Aderat his omnibus Praetextatus praeclearae indolis, grauitatisque priscae senator, ex negotio proprio forte repertus apud Constantinopolim qui in arbitrio suo Achaiae proconsulari praefuerat potestate. Nec tamen cum corrigendis ciuilibus ita diligenter instaret, omisit castrensia, Rectores militibus diu exploratos apponens, urbes quinetiam per Thracias omnes cum monumentis reparans extimis, curansque sollicito ne arma, uel indumenta, uel stipendium, uel alimenta, deessent his, quos per supercilia Istri dispersos, excursibusque Barbarorum oppositos agere uigilanter angebat ferocior. Quae cum ita diuideret, nihil segnius agi permittens, suadentibus proximis, ut aggrediretur propinquos Gothos sepe fallaces & perfidos, Hostes querere se meliores, aiebat, illis enim sufficere mercatores Galatas, per quos ubique sine conditionis discrimine uenundantur. Haec eum curantem & talia, commendabat externis nationibus (ut fama est) fortitudine sobrietateque rei militaris scientia, uirtutumque omnium incrementis excelsum, paulatimque progrediens ambitum opleuerat mundi. Proinde timore eius aduentus per finitimos longaque distantes latius explicatae legationes undique sollicito ad eum concurrebant. hinc, Transstigitanis pacem obsecrantibus & Armeniis, inde, nationibus Indicis certatim cum donis optimates mittentibus, ante tempus adusque diuississet serendi ius ab Australi plaga, ut famulandum rei Romanae semet offerentibus Mauris, ab Aquilone & regionibus Solis, per quas in mare Phasis accipitur, Bosphoranis aliisque ante hac ignotis legationes uehementibus supplicis, ut annua complentes solennia intra terrarum genitalium terminos ociose uiuere finerentur. Appositum est (ut existimo) tempus, ad has partes nos occasione magni principis deuolutos, super Thraciarum extimis, situque Ponti, & in his uisa uel lecta quaedam, perspicua fide monstrare. Athos in Macedonia mons ille praecelsus nauibus quondam Medicis peruius, & Caphareus Euboicus scopulus, ubi Nauplius Palamedis pater classem concidit Argiuam, licet longo spacio controuersam, Thessaliam cingitur Aegeum, quod paulatim fusius adolefcens dextra qua late protenditur per Sporadas est insulosum, atque Cycladas, ideo sic appellatas, quod omnes ambiunt Delon patriam deorum insignem.